
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 77

OGGETTO: Approvazione della Relazione sulla Performance - Anno 2019.

L’anno duemilaventi questo giorno ventuno del mese di Maggio alle ore 09:15 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 77

OGGETTO: Approvazione della Relazione sulla Performance - Anno 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  Legge  n.  15  del  04.03.2009  “Delega  al  Governo  finalizzata 
all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle 
pubbliche  amministrazioni”,  i  cui  obiettivi  primari  si  possono  sintetizzare  nel 
conseguimento di una migliore organizzazione del lavoro e nel progressivo miglioramento 
della qualità delle prestazioni erogate al pubblico;

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della Legge 04.03.2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”,  le  cui  linee-guida relative  alla  trasparenza e integrità  della 
pubblica amministrazione e alla valutazione della performance impegnano gli enti locali ad 
attuare tutte le azioni necessarie al raggiungimento di tali obiettivi;

ATTESO CHE:
• la “relazione sulla performance”, prevista dall’art. 10, comma 1, lett. b) del Decreto 

Legislativo  n.  150/2009  costituisce  il  documento  che  conclude  il  ciclo  della 
performance;

• il  precitato art.  10 costituisce tuttavia norma di non diretta applicazione agli  Enti 
Locali, come si deduce dall’art. 74, commi 1 e 2, del medesimo decreto;

• nella  parte  introduttiva  al  PEG 2019/2021  approvato  con  deliberazione  G.C.  n. 
1/2019, è specificato che il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 
1, del TUEL e il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009, 
sono unificati organicamente nel PEG. In un contesto di raccordo fra gli strumenti di 
programmazione  e  di  gestione  che  il  TUEL  prevede  per  gli  ENTI  Locali  e  i 
documenti di rappresentazione della performance previsti dall’art. 10  del D.Lgs. n. 
150/2009,  il  Piano  della  Performance  si  identifica  in  termini  più  generali  nel  
Documento Unico di Programmazione (DUP) e in termini più dettagliati nel PEG e 
nel Piano degli Obiettivi, e, pertanto, la relazione sulla performance di cui al D.Lgs. 
n. 150/2009 si identifica con la relazione sull’attuazione degli obiettivi;

• il  Piano  degli  obiettivi  è  stato  strutturato  in  modo  da  rendere  concretamente 
applicabile il vigente sistema di valutazione della performance;

• il predetto Piano è articolato in schede che recano, per ciascuna area, gli obiettivi 
gestionali assegnati ai Dirigenti e “a cascata” i sub obiettivi assegnati al personale 
non dirigente. Per tutti gli obiettivi sono indicati i risultati attesi e gli indicatori idonei  
a “misurare” i livelli di conseguimento degli obiettivi;

• la Relazione sulla Performance, in coerenza con l’impianto del PEG, come sopra 
dettagliato, specifica, sia a mezzo delle apposite schede di rendicontazione dei vari 
obiettivi 2019 che delle relative relazioni illustrative, il grado di conseguimento degli  
stessi, permettendo, quindi, di conoscere i risultati  raggiunti  rispetto agli  obiettivi 
programmati;

DATO ATTO che la Relazione sulla performance è stata elaborata determinando, 
per aree, il grado di raggiungimento degli obiettivi ed il livello di performance, nonché il  
livello di  performance dell'Ente nel suo complesso in base alle schede ed alle relative 
relazioni attestanti il livello di conseguimento di ciascun obiettivo gestionale dell'anno;



CONSIDERATO che, relativamente all’Area 4:
• è  stato  modificato  l'originario  indirizzo  dell'obiettivo  n.  29  “Riqualificazione  Via 

Brunenghi”,  in quanto si è ritenuto più opportuno l'esperimento di un concorso di 
progettazione  a  due  gradi  rispetto  all'affidamento  degli  incarichi  per  un  lotto 
funzionale e che, pertanto, l'ufficio ha redatto un nuovo documento preliminare di  
avvio alla progettazione che è stato approvato con DGC n°250 del 19.12.2019;

• non  si  è  stato  realizzato  l'obiettivo  n.  32  consistente  nell'  ”Aggiornamento  del 
progetto quadro di difesa degli arenili” in quanto non sono state rese disponibili in  
bilancio  le  risorse   per  l'affidamento  dell'incarico  professionale  di  revisione  del 
progetto quadro di riqualificazione a suo tempo acquisito;

RITENUTO, in considerazione di quanto espresso al punto precedente, di non dare 
corso alla valutazione dei sopra indicati obiettivi;

VISTA la Relazione sulla Performance 2019, come sopra elaborata, allegata sub 
A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e ritenuto di 
provvedere all’approvazione della stessa;

VISTE:

• la deliberazione di Giunta comunale n. 1/2019  con la quale è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione,  Piano  degli  Obiettivi  e  Piano  della  Performance 
2019/2021;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 239/2019  con la quale sono stati rimodulati  
ed aggiornati n. 2 obiettivi;

VISTI :
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 165/2001;
• il D.Lgs. 150/2009;
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO l’art. 48 del citato D.Lgs. n. 267/2000 che fissa le competenze della Giunta;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso ai  sensi  dell’art.  49  dello  stesso 
D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  tenuto conto delle  motivazioni  indicate in  premessa,  la Relazione 
sulla Performance del Comune di Finale Ligure per l’anno 2019, allegata sub A) al  
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.

2. Di trasmettere la Relazione sulla Performance approvata al Nucleo di Valutazione, 
ai fini della validazione di cui all'art. 14, comma 4 lett. c) del Dec. Lgs. n. 150/2009.

3. Di  stabilire  che  la  Relazione  sulla  Performance  venga  pubblicata  sul  sito 
istituzionale del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 



5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


